
CM\822317LV.doc PE443.164v01-00

LV                                            Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.6.2010

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0197/2008, ko iesniedza Rumānijas valstspiederīgais Iulian 
Amariei, par problēmām saistībā ar Kopienas finansējuma saņemšanu Rumānijā

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs kritizē Rumānijas iestāžu veikto Eiropas Savienības finansējuma 
pārvaldību, apgalvojot, ka tās dēļ ir gandrīz neiespējami saņemt finansējumu. Lūgumraksta 
iesniedzējs norāda, ka projektu iesniegšana ir sarežģīta un ka lielākoties Rumānijas iestādes 
finansējumu piešķir, pamatojoties uz ārkārtas dekrētiem. Lūgumraksta iesniedzējs aicina 
izmeklēt šo gadījumu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2008. gada 10. jūlijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2010. gada 24. jūnijā

„Kohēzijas politika attiecībā uz Rumāniju pašreizējā plānošanas periodā (2007.–2013. gads) 
ietver 7 galvenās darbības programmas saskaņā ar konverģences mērķi, kā arī vairākas 
sadarbības programmas saskaņā ar Eiropas teritoriālās sadarbības mērķi, paredzot kopējo ES 
finansējumu aptuveni EUR 20 miljardu apmērā. Šo finansējumu izmanto, lai atbilstīgi 
darbības programmām finansētu projektus dažādās jomās, piemēram, transports, ekonomika, 
konkurētspēja, reģionālā attīstība, vide vai cilvēkresursi.

Valsts struktūras šo programmu pārvaldībai, maksājumu apstiprināšanai un revīzijas veikšanai 
ir izveidotas atbilstīgi noteiktajiem ES un valsts tiesību aktiem. Programmu darbību regulē 
procedūras un atlases kritēriji, pamatojoties uz kuriem projektus finansē saskaņā ar 
programmām. Šie noteikumi ir pieņemti, lai cita starpā nodrošinātu vienlīdzīgu pieeju un 



PE443.164v01-00 2/2 CM\822317LV.doc

LV                                            Ārējais tulkojums

lēmumu par projektu finansēšanu pieņemšanas procesa pārredzamību.

Pamatojoties uz valsts iestāžu 2009. gada beigās sniegto ziņojumu, var minēt šādus 
panākumus attiecīgajā jomā: atbilstīgi piecām Eiropas Reģionālās attīstības fonda un 
Kohēzijas fonda darbības programmām iesniegti aptuveni 8700 projektu; no tiem pārvaldes 
iestādes apstiprināja vairāk nekā 2000 projektu, piešķirot ES finansējumu EUR 3,3 miljardu 
apmērā, kas ir aptuveni 20 % no kopējās piešķirtās summas 2007.–2013. gada periodam. 
Turklāt līdz 2010. gada aprīļa beigām Eiropas Komisija ir piešķīrusi Rumānijai no Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda un Kohēzijas fonda EUR 1,65 miljardus, kas ir 11 % no kopējās 
piešķīrumu summas 2007.–2013. gadā, ieskaitot priekšfinansējumu.

Lai nodrošinātu lielāku pārredzamību un publicitāti attiecībā uz ES finansētajiem projektiem, 
katru mēnesi tiek atjaunināta datu bāze, kurā iekļauti saskaņā ar kohēzijas politiku piešķirtā 
finansējuma saņēmēji Rumānijā, un tā ir publiski pieejama šajā interneta vietnē: 
http://www.fonduri-ue.ro/stadiul-absorbtiei-231

Eiropas Komisija kopā ar atbildīgajām valsts iestādēm cieši uzrauga progresu programmu 
īstenošanā. Attiecībā uz Eiropas Reģionālās attīstības fondu un Kohēzijas fondu Komisija nav 
konstatējusi sistēmiskas problēmas, kas radītu būtiskas šaubas par ES fondu pienācīgu un 
pareizu izlietojumu. Ja uzraudzības un revīzijas veikšanas laikā tiktu konstatētas problēmas, 
Komisijas dienesti, protams, uzsāktu labošanas procedūras, kas nodrošinātu finanšu korekciju 
piemērošanu.”


